

Makša par studinašamu: par weenas slejās smalku rakstir (Pōst)-rindu, jeb to weetu, ko tašba rindu ceenam, makša 8 lap.

Makšija un espedija Riga, Erst Plateš bīšņu un grahmatu-brulatavā un burta-ļekturē pēe Pētera kaspījas.

# Mahjas Weefšis.

30. gada-gahjums. — Mahjas Weefšis isnaht weentreis pa nedelu.

Makša ar pēesuhšānu par pāst:	
Ar Weefšumu: par gadu 2 rbl. 35 kop.	
Ar Weefšumu: par gadu 1 „ 60 „	
Ar Weefšumu: par 1/2 gadu 1 „ 25 „	
Ar Weefšumu: par 1/2 gadu — 85 „	
Makša ar pēesuhšānu Rīgā:	
Ar Weefšumu: par gadu 1 rbl. 75 kop.	
Ar Weefšumu: par gadu 1 „ — „	
Ar Weefšumu: par 1/2 gadu — 90 „	
Ar Weefšumu: par 1/2 gadu — 55 „	

№ 18.

Sestdeen, 4. majā.

1885.

Mahjas Weefš ar Weefšumu war pastelēt un studinašums nodot Rīgā, pēe Pētera kaspījas. Weefš tam „Mahjas Weefš“ war weefš pastelēt beš daudš pēenemšānās weetahm Pēterburgā un Jelgavā Ar-Rīgā un Sārlandaugavā, weefš zītās pīšēhtās, tā: **Behtis:** Grahwoel un Pēterfon t. bōdēs; **Walmeera:** E. G. Trej t. bōdēs; **Wakša:** M. Ruboff un Paulin t. bōdēs; **Misene:** J. Alfne t. grahm.-bōdēs; **Kimbafšōs:** D. Upher t. bōdēs; **Jelgawā:** G. Alunan un Weefšorn t. grahm.-bōdēs; **Wakša:** J. Weemann t. grahm.-bōdēs; **Kuldīgā:** Weefšorn t. grahm.-bōdēs; **Wentopīl:** M. Rles t. grahm.-bōdēs; **Wēepāid:** Wstīn t. grahm.-bōdēs; **Wannjelgawā:** A. Schmale t. grahm.-bōdēs; **Zukmā:** Baumann t. grahm.-bōdēs; **Talšōs:** S. Low t. grahm.-bōdēs un bibliotēka un Weelontšewsk t. grahm.-bōdēs; **Kandawā:** Jaegermann tga weefšijā; **Sabilē:** Winter tga weefšijā. Tab weefš „Mahjas Weefš“ war apstellet pēe faween jēen. draudēs mahitajēem, skolotajēem un pagasta strīhwereem, kuras miht lahdšu, tašbas apstelleschānas laipni pēenem.

### Politikas pahrskats.

#### Anglu-Kreewu strīhdus teeta

wehl arweenu naw galigi iščēkīta, kaut gan naw ko šchāubitees, ka abas walstis meerigi iščēkīgš, tomehr awiēs gandrīhš katrā numurā pašneedš sīnās par Anglu karašpehka rīhlošchānos. Anglija weedote uš wīšahm apzeetinatahm weetahm Wīdus-jubrā, tā ari uš Wdeni un Afrikas deenwīdeem leelūs krahhjumūs kara-eerofschu, pulweri, dinamitu un atnīnu ogles, lai nepeetrūhtu ko lūgu twaika-mašēinas lūminat. Jami bruun un toru lūgi topot leelā steigšchānā buhweti u. t. pr.

Kā lahdā Amerijas pīšēhtās awiše sīno, tad nesen esot Amerijas ostā (Spanijas deenwīdēs pēe Wīdus-jubrās) eebrautuschī weens Kreewu un weens Anglu kara-fugis. Abi lūgi fatiufchēes plaščajā jubrā un jaw sagatawojuschēes weens otram ušbruht, bet abu lūgu wīrsneeki weenojuschēes tānīs domās, ka wīspīrīs buhtu derigati, lahdā ostā apwāizatees, waj teescham jaw karšč starp Kreewiju un Angliju iščēlees, pēe tam, ka rahbāhš, ir wainīgš Afganistanēs robeschkomīnījas preefšchneekš, generalš Lumsdenš un Austrum-Indījas wīzegubernatorš Deferīnš, kūrī Anglu waldbīai fagocītūs sīnojūmus pēesuhšijuschī. Jhpāschī Lumsdena waina esot, ka lauja pēe Kūšč-upes notīkufe, jo tas Afganūs uš ušbrukumu rīhījīs.

Tamdeht waldbīa eefstījufe par derīgu, Lumsdenu fāht apafat uš Londonu, jo ir atrādufe, ka uš wīnu nēwar deefgan ušīzētees; tas waretu tureenes jutūmus wehl leelafus padarīt. Tapat ari Deferīnš laitam wairš nepalīfš fawā amata. Pēehz jaunahm sīnahm tas jaw waldbīai pātš eefšneedš atluhgūmos no amata.

No wīfa šchā ir redšams, ka Anglija rauga jil waredama strīhdus leetu par labu greešt un no kara attīretees, jo tā ir ari apfēhrufēes, fo

tas nohīmē, ar tahtu mīlš eefahht spēhtotees, lahdā ir Kreewija, jo Kreewijai ir netil ween spēhīgš kara-spēhts uš fāufas semes, bet ari uš jubrās. Weefš tam, tā jaw sīnotš, Anglijai tagad naw nēweenas walstis, uš kuras draudšību ta waretu ušīzētees. Kur Anglija tā rauga pēe-kašpēes, tad faprotams, ka Kreewija no fawas pūfēs ari pēepalīhdēhš, meeru ušturet!

**Bahjija.** Jgahjuschāhš nedēlas telegramās bij lafams, ka tur lahdš wīhš apzeetīnātš, kaš keifara pīlš stuhra logu ar atnēni fāufasījīs. Jsmellejot īfrahījāhš, ka tas fāufahš Grīgoleitīs un nedarbu til tamdeht pašrahījāhš, lai to apzeetīnātu un tā dabutu brīhwu korteli un ušturnu, jo pēhdehā laikā daudš naktīs īfālīs pawādījīs jem lajās debēš. — Jgahjuschō trefschēen, pēhž tam, kad bīja apzeetīnātš, Grīgoleitīs eefweedīs otru atnēni keifara pīlš stuhra logā. Kā wīnšč to īdarījīs, par to polīzija sīno tā: Grīgoleitīs ordeenas wakarā pēhž fawā apzeetīnājuma teījīs, ka wīnu uš šchō nēdarbu esot ušfubīnājīs lahdš lūngš, kaš īf lahdās weefnīgās pīlš tuwumā īfrahījīs, un kuras īfchīs fawās behdās fūhdējīs. Trefschēen pēhž pūsdēenas Grīgoleitī diwi polīzījās eerehdni pawādījuschī uš keifara pīlš eelu, lai ušrahīdītu, īf kuras no tahtm tuwumā stahwoščahm trīm weefnīgahm fweščhāhš lūngš īfrahījīs, kaš wīnam padomu dewīs, lai keifara pīlš logu īfdaufot. Tā ka Grīgoleitīs šchō joku til pātš bīj īfdomājīs, tad wīnšč atteīza, ka nēwarot wairš to weefnīzu atnēnētes. Apafat nahot wīnšč tīfšcham lahdā fawāi labatās drahnai semē notrīt un to paželdams buhš nēmanot lahdū atnēni līhdš pažēhlīs, jo gar keifara pīlš stuhri eedams, tas uš reif stuhra logā eemeta atnēni pa logu eel-ščā. Kad keifaram šchō atgadījumu stahījuschī, tad tas, par šchō Grīgoleitā joku gahrdi pašmēhjees.

**Belgija.** Par fawstarpīgahš Kongo walstis generalgubernatoru esot īfēhdēts Afrikas želotājš Stanleīs (Seemel-Amerīkaneetīs).

**Frānīja.** Preefšch lahdā laika waldbīa apzeetīnāja lahdū seeweeti, Luīst Wīščel, kura pēeder pēe pretwaldbneetu (anarkīstū) partījas un zaur fawu weiflo rīhlošchānos fāzēhla dāščadus;

meerus. Wīna tagad jaw lahdū laiku ir zee- tumā nofēhdejufe, tamdeht waldbīa grībeja wīnai pahrejo sobu atkājst, bet wīna atrādīja šchāhdū foda atkājchānu. To dabujuschī dīrdet, ari zīti apzeetīnatee anarkīstī eefneedš waldbīai rakstū, ka tee nelahrojot un nepeenemot nelahdu foda atkājchānu.

Maršelas un Tulonās pīšēhtās, tā ari wīfā Wāras departamentā (gubernā) īfahjuschō nedel tīkuschī semes trīhjejumi manīt.

Italīja, tā sīnams, jaw dāschī jilweki ar kolera fehrģu fāstīmuschī. Tamdeht ir dībīnājufēes īhpāschā komīfījija, kuras ušdewums buhš, koleras tahtaku īfplatīschānos apspeest. Uš sīnojūmu, ka Bergamo pīšēhtā, Seemel-Italīja, parahījufēhš koleras fehrģa, Austrījas waldbīa bīja uš tureeni delegatūs nofuhījufe, lai šchō atgadījumu īfmeletu un waretu spērt fōfūs, ka fehrģa netīktu ari Austrīja eewesta. Jsmellejot īfrahījēes, ka Bergamo pīšēhtā ar īhsto Afījas koleras fehrģu ir fāstīmīs lahdš 70 gabūs wezš wīhš, kaš ar lupatahm tīrgojees un pēhrajā gādā no kolera fehrģas pēemēletās weetās ušpīzīs daudš drehbju, to ar koleru fāstīmuschēe bījuschī wal- lajuschī. Šchīs drehbēs wīnšč wehl pēe few ušglabājīs. Tagad fāstīmīschāhš jaw esot īfwe- fetojees. Šchīs atgadījums atkal pēerahda, ka lahdās drahnās, ko ar koleru fāstīmuschēe wal- lajuschī, ir jāīnīhījīna, wīslabati jāfāhdēfīna.

**Spanija.** Balenījas prowīnzē wehl dāschī zīti fāstīmīschī ar koleras fehrģu; tomehr naw to baidītees, ka fehrģa tahtak īfplatīfēes, jo wal- dība spēhrufe nopeetnūs fōfūs, lai to apspeestu.

**Egīpte.** Subanā, tā rahbāhš, walda leelu leel- lahš jufas. Jf Dongolas lahdāi Arabēeschu awīfēi sīno: Šchē nonahza lahdā karawane īf Zēndelti, Darfurā, kaš bīj gahjufe zaur Kordofānu, un no tureenes pahrnefā breefīgās sīnās. Tīklab Darfurā tā ari Kordofanā waldot wī- leelafahš nelahtrībās un waras darbī un tīz- gajo afīns telet straumehm. Abas semes līhdš- nājotees mīfīgām laujās laulam, uš kura trīhš pretīneeki fawstarpīgi apfawojotees un fātapajo- tees. Proti Kordofanas seemēldš atrodahš mahījīs (melu prawēetš) Mohamed Achmedš, un wairat uš deenwīdeem ap El Dheid pīšēhtu ar fawu kara pulku apmetees lahdš jāunš mahījīs, wezā mahījija rabīneekš, kaš fewi dehwējāhš par

īhsto mahījiju (prawēeti), kamehr Mohamedš Ach- medš esot til mutemahījīs (īhstā mahījija preefš- tezetājš), un tamdeht lai tas šchīm atdodot wī- fās līhdš šchīm eelarotahš pīšēhtās un semes. Mohamedš Achmedš turpretīm atfauzāhš uš lahdū weetu wīnu wēhtu rakstū krahhjumā sunnā, kur stahwot rakstīs, ka mutemahījīs (īhstā mahījija preefštezetājš) walbīschot trīhš reif septīnūs gabūs un pēhž tam til radīschotees īfhtāhš mah- bījīs; tā tad šchīm pašcham pēefrīhtot waldbīa, bet jāunās mahījīs til esot krahpneekš. Lai laudīs wīnam wairat tīgetu, tad wezājīs mah- bījīs pawehleījīs fawam weetneekām Darfurā, lai no deenwīdeem ušbruhtot ar kara spēhtu jāun- jam mahījījam, kamehr pātš no seemēla pūfēs to apfawos.

**Seemel-Amerīka.** Nemeeri Kanadā wehl ar- weenu turpīnāhš. Wīnu nedel Mīdletonš tos gan fālahwīs, tomehr Indījaneeschī zaur to wehl ne-efot dūhšču fādejufschī, bet nodomājuschī, nemeerus daudš leelafā mehtrā turpīnat. Indī- janeeschū bandas fāīgajot apfahrt un atnēmot ar waru baltajēem kolonīsteem seewas un behrnūs.

Kā sīnams Amerīkā pēe Šchīs-efara ir ap- metuschēes Mormoni, un tur fawu īhpāschu walstī dībīnājuschī. Šchī ir Utah walstis un pēe- der pēe Seemel-Amerīkas Sāweenotahm walstīm. Pēhž fawās tīzības Mormoneem pēenahlahš wairafas seewas turet. Bet jāunafš lahdš Seemel-Amerīkas walstju waldbīa fāhlfufe spērt īf nopeetnūs fōfūs pret daudšseewību, īhpāschī tagadējāhš Sāweenotahm walstju pēefīdētš Klēwe- lands. Nesen waldbīa noteefāja Mormoni Klau- fōnu deht daudšseewības uš 4 gadeem zeeetumā un ar 800 dolaru foda naudas. Klaufōnš gan pahrfūhdējīs pēe augstahm teefahm, bet taš atfīnuschāhš spēredumu par pāreīšu.

### Geščēsemes sīnās.

Keifara Majeftetes 21. aprīlī Kreewu mīščneezī- bīai laīfāhš rakstš, pēhž Kurf. gub. awīfēs, fkan tā:

Godajamai Kreewu mīščneezībīai. Mūfšu mūščīgā pēemīnā turamā wez-wez- mahte, Keifareene Katarīna II., 21. aprīlī 1785. g. atfīna par labu, starp Kreewu walstis kahrtahm

### Seedona wehstneeshī īf stahdu walstīs.

(No D. Džolīna.)

(Sestdees Nr. 18.)

Wīfa pūkte ir augumā smalka un wahriga. Wīna wīswairat ang beefchī lopā, tā ka seedošču pūkīschu starpā war daudš īfēet, kam tīkai lapas ir. Weefš šchāhm dīwahm apfātatītahm sefštārītehm wehl ir zītās fūgās no šchāhš pašchās dīfūntās, kuras wehlaku seed un aug wīswairat tīfūmūdš.

#### VI.

Wīfās īfchētras mupat apfātatītahš pūkes bīja fīppolu stahdī. Wīnās bīja zīta zītai kōtī līhdšīgās. Tagad īfmeleefīm pawīfam zītadu pūki, kaš pawīfam preefšchējahm nelīhdšīgahš. Nēbūhš grūbtī wīnu atrāst, jo wīna aug gan meščōdš un krusmūdš, gan geahwmalās un pta- wās, gan ari fāhtu dahrjōdš un jaw agrā pawā- fārā seed bēlētēem seedēm tad, kad wehl kōtī naw plautuschī. Drihš pēhž pahrfēedeščānas wīna nowīhst un pašūhd. Kad eeraugam sefša bēlētēnumā spīhdōšču seedu ar daudš kronīschā lapīnāhm, fūlānu, fīpīrī spīhdōšču, daudšreīf purpura fārkanu fūmburīnu, spīhdōščas, gandrīhš apafatš, bet fūhrānās, pamatā fīrdsweīdīgās lapas un wīnu īfrahīdām, atrodām apafschā lopā ar smaltahm fātrītehm daudš eegāwēnūs, mafūs gumūs jeb bumbūlūs, — tad ešam atrāduschī to, ko meļejahm, proti māsūpūritī, jeb tuhtuma fāhli (Ficaria ranunculoides Mōneh, Ranunculus Ficaria L.).

Wīspīrīs apfātatīfīm wīnās fāknēs. Pāpreef- Ńchū eewehrojām taš smaltās fāknītes, fo par fāknū bahrfīnāhm fāuz. Šchāhš atkal noau- gūščas wehl teewāteem pawēdeemīneem, fo fāuz

par spurgalīnāhm. Weefš tā wehl eeraugam, tā jaw mīnētš, pēe fāhdā pamatā gumūs jeb bum- būlūs. Šchēe māsēe gumi līhdšīgahš ušbre- dūscham meechū graudām. Dāščureīf teem ir maf semes wīrīf, tā ka tee zaur kreetnu leetu teel tahtu īfīkājst. Wīrī tee pēe lapahm mīnēteef fēhklās gumi dāščureīf leelā wairumā semī ap- klahj. Nēfīnātājī domā, ka šchēe graudīni no debēfīm nokrītuschī. Seedu laikā šchēe graudīni ir parūhtī, bet pēhžat pahrfēehfchāhš mīltānī un bāndām.

Māspūritēs fūmburīnāsch ir ar lapahm, fāweem un fēedeem. Tahtu nofāuz par fūtblājū (caulīs). Wīnšč ir fūlotš un spīhdōščš, apafschā pa lee- lafai dafai fārkanš un wehds fādalītees wairafds fārds. Wīnšč pa pēetīschū gūt pašwīlu gar semī un tad ar fawu wīrsgalu pamafam paze- lahš stahwu, īfchāi fāfot, wīnšč stahw pašwīlu.

Lapas ir gandrīhš apafatš, pamatā fīrdsweīdā, malās kaktīnās, fūlotās un spīhdīgās. Wīnahm naw wīš blafus, tekoīschī nēwī, kā pīrmahm tēchētrahm pūkītehm, bet fāwotš dīhīfū tīhīlīs, tā lafdām. Lapas lahts ir īhstī pagarfch un pūšapalīsch, t. ī. apafschpūfē apafsch, turpretī- augščpūfē līhdšānš ar eedobumīnu. Pamatā wēfnāks būhdams, wīnšč ap fūtblājū apfāwājāhš. Lapahm ir afa, parūhtā garščā. Wīnās war tā fālatūs īfīleat. Šchāhš īfīleatjot pret flōr- butu. Ar šchō fīlīmību daudšreīf jūhneeki fā- fūmīst, kur tad zaur afīns fāmajitāschānos fāhtot jōbu fmagānās pūht. Agral wīnās bīj eewestās apfēelās sem tā wahrdā Herba Chelidoniī minorīs. Daudšreīf atrod lapu kaktīs mafūs fēhklās gumūs, kaš wehlal nokrīht un no ka nahloščā pawāfārā jāunī stahdī zefahš.

Seedš ir pīlīgās, jo tam ir bīkerītš un kro- nītš. Zaur to wīna wīswairat jaw no preef- Ńchējahm īfchēkīrahš.

Bīkerīscham ir gandrīhš arweenu trīhš, bet ne reti ari 4 jeb 5 zīta no zītās atščēkīrtās bīkerīschā lapīnās (sepala). Šchāhš wīslabati apfātatāmās, kad seedš wehl ir pūmpūrā, jo wīnās drihš nokrīht. Wīnās ir karotes weīdā un tahtās pat ari pēhž pūku ušfēedeščānas paleel, kamehr pēe zīteem stahdeem wīnās gandrīhš ar- weenu nolīhdšīgahš. Pēe pūmpūra wīnās ir fāfās, pēe ušplāukuschā seeda eedfēltenās.

Kronīscham ir arweenu pa leelafai dafai 8 līhdš 14 kronīschā lapīnās (seedu lapas, petala, weenfāitā; petalum). Wīnās ir eegāwēnās, pa- matā drūfku fchāwrafas, dīfētēnā krahfā. No- seedejuschāhš, wīnās paleel bāhlgānās. Katrai no wīnahm ir pamatā mafš eedobumīnīsch: medūs bedrite. Šchī pēe gundegahm ir ar mafu swīhnu, medūs swīhnu, apfēgta. Māspūriteī šchō reti ušēet. Stahdu apfāfītājī, kūrī medūs swīhnu īftrūhtumu ušfāfata par līkumu, noščkīr māspū- ritō no zītahm gundegānāhm pūkehū un wīnu nofāuz, tā ari mehš to darījam, Ficaria ranan- culoides. Zīti turpretī, kweem fchāhš swīhnas īftrūhtums tīfai īfnehmums rahbāhš, noštahda māspūritī gundegānīdš stahdōdš, tā Ranunculus Ficaria L. Kad kronīschā lapīnās weena otrai līhdšīgās, tad tahtu seedu nofāuz par fāhtīgū.

Pūtektu trāuzīni ir lahdī 20 un wairat. Wīni naw ar bīkerītī fāweenotī, bet īfchēhš īf seedu pamatā. Kātrš pūtektu trāuzīnīsch pašahw no pūtektu lahtīna un pūtektu māzīna ar dīweem apzīkūnīschēem, kūrds seedu pūtektī (pollen) at- rodahš. Pīlīgī ušfēedejuschā māspūritees seedā

jaw apzīkūnīschī ir atwehrufchēes un pūtektūs īfīfījuschī.

Kreetnš fāitš fēhlotnu ir par mafu galwīnu fāweenojuschēes. Katra fēhlotne war par strupu, fāfpeetu un weenfēhllānu angli atīhīfītees. Wet pa leelafai dafai māspūritees angli nenogatawo- jāhš un zaur šchō fchīs stahds kōtī knapi zaur fēhllāhm wāwōjāhš; tomehr tas nēfīnīhkt. Māspūrite ir īhstēns pawāfāras behrnš. Wīrš- dafai gan ir īhš dīhīwīdās laīfš, jo tas maf nedēlās nobēdīfahš un pawīfam pašūhd; bet fāknū gumi semē paleel dīhīwī un dīen nahlo- Ńchā pawāfārā jāunūs afnūs, tīf ko semē ir at- lufufe. Tapat ari dīhīgt no lapu kakteem no- kretīschēe fēhklās gumi. Wet pīrmā gādā no Ńchēem wehl nēfāuz seedōščš fūtblājš, bet tīkai lapas un mafū fāknū gumi.

#### VII.

Pīrmahš pawāfāras pūkes meklebāmī, no nejauschī eeraugam pūktī fāīfsteem debēfš fīleem seedīneem, kura fawās zēfības pīlnās ahtīnās uš jāunu dīhīwī atwehrufe un seed pat fneega lupeneī blakūs. Šchī ir fīlāis wīfūfūltš (Hepa- tica triloba Choix, Anemone Hepatica L.), to ari par palagdēni un fāknū fāhli nofāuz.

Pēe fāknēs noščkīram fāknū puduru un fāhnfāknēs ar smaltahm bahrfīnāhm. Wīnās ir pātumščā krahfā un seemzēetājā.

Stūmburīnu, kaš šchē ari ir seedu lahtīni, ir wairat lopā. Tee īfnaht īf fāknū puduru, ir līhdš pūš pēhdās gārī, teemīni, wahrigi un no- augūschī mafahm, smaltahm, bālgānāhm fālwī- nāhm. Šchē ari ir beš lapahm ar weenu seedu galā, pamatā apnēmtš no gāīschbrūhnāhm swīh- nāhm.



zaur leezibas-raksta dahwinaschanu pamatu likt muischneezibas labrtai, kura sawu eefahumu nehmusees is wezajahu deenesta dsmitehm, kas zaur uszigtu, godigu deenastu saweem pehznah-lameem eegumwuschas to predikatu „Godbis“. Pee tam Waldineeze muischneeziba par winas nopel-neem, uszigtu un pastahwigu padewibu Kreewu Batwaldineeleem, kuru wina wisu wahrigalafes laids, tiklab kara, la meera, parahbijuse, aplee- zinaja wisas pasaules preelshu sawu atshishchanu.

Schodeen ir sumts gadu pagahjuschi no ta saila, kad schis leezibas raksts tifa dahwinats. Kreewu muischneeziba, staigadama sawu preelsh- gabjesu pehdas, — tiziba un pateesiba Keisara deenasta kaspot, — bija Kreewijas Zaweem ne- lokani par galwenatu pabalstu, walsii pahrwaldot un affargajot pret ahrsemju eenaidneeleem; gruhats pahrbaudishanas deenas wina nepahr- srehjama mehra bija ar sirdi un rolu tuhdat klapt, la weens weenigs wihrs, kad teh'wome to sauzu. To atshit un zaur Mufsu Keisarislo wahedu apleezinat, ir Mufsu srehij mihta leeta.

Wehl nesen atpatal, kad us Waldineela, Mufsu neaimirkama Zehwa, nobomu wajadsjeja eesahlt atzelt dsmitehmichanu, muischneeziba bija gatawa, pee tam pahrbstet, un, neba wis ar maseem mantibas upureem, bewa angstiridigu preelshumichan fchat leeta, la tas retumis atronams wisu semju un tantu wehture.

Schal peeminas zeeniga deena ar atshishchanu lufhodami us muischneezibas labrtas wehturi, kura ir neschikama no Kreewu walsts un Kreewu tautas wehtures, Mehs zeeshi tam utizam, la flawenu tehwi dehli par schis labrtas zeenigeem lozkeem israhbijese teh'wemes deenata. Mufsu gabdashana pee tam iset us to, lai wineem ari us preelshu atweeginatam, goda pilni ispidit scho sawu til augstu peenastumu. Noluta us muischneeku grunts - ihpashneeku wajadsibahm, kuru buhshanas daufs apgabals zaur darba lufhshu peegaleschanu un zaur gruhstem kredites apstakeem ir fahrijinat, Mehs esam Ananu ministrim pawehleschi: semishkas muischneeku agrar-bantas eerihoshchanu us no Mums norah- diteem pamateem nemt un eegrosit, la sai muisch- neeziba wehl wairal tilku paslufinat, pastahwigi usfureetes sawas muischas, turpat winai wisu wairal tai darbiba, kura no winas pagehr pee- nastumu un usdewumu, wajaga sawu spehlu islelot. Neschahidamees tai sinu, la zaur schis darbiba turpinaschanu ari keetmi panah- tumi us ziteem darba laukeem radisees, kuras wehture un Waldineela prahts muischneeziba no wezeem laikeem peedatijuschu, Mehs esam, par walsii rihpedamees, par labu atkaduschu, la Kreewu muischneeziba, la agrata laita, ta ari tagad, patura primo weetu militarista wadschana, weegafes pahrwaldes un teesas buhshanas leet- tas, pahrlabuma nelahrodama gabdashana par tautas wajadsibahm, un tizibas un uszigtibas, ta ari wesehigu tautas iszigtibas gruntsmahzibu isplatishana zaur labu preelshum.

Apleeziba, la Waldineeks tura nepahgrofisti labu prahtu us muischneezibu, tagad, tur eefah- lats jauns gadu sintens, tas lai ir teem Kreew- weem, las peeder pee muischneeku labrtas, par jaunu dsewiti preelsh utizigas, uszigtigas tal- poshanas walstei par labu. Tehwi, un mahtes lai sawus behrnus, nahshocho Kreewu muisch- neezibas dsmite, usaudzina tizibas gara, las

Kreewiju fastahbija un stiprinaja, goda grunts- mahzibas, weentahschods dshwes eeradums un pahrahwiga padewiba tronim un pateesai teh'wemes lablshshchanu.

Originals ir parastits ar Keisara Mafesetes Pascha rolu: „Aleksanders“. Dots Gatschina. Tai 21. aprilli 1885. gada.

Widjemes riterischafes konwents tika Rigā atklahs scho pirmdeenu, 29. aprilli.

Traks suns. Isgahjuscho seitdeen Safulaulas stanzijs turwuma uslshidits traks suns. Safodis labdu sweschu funi, wusch dewees tahlat. No- nahzis pee Wolberajas dsheszeta astotas walts- buhdas, wusch breesmigi sakobijis schē pee teh- des atraduschu dsheszeta farga funi. Pehdeho tuhlin noschahwuschu, bet pirmajo neidewees no- galet, — tas aisschrejis tayfaki us Nordemuis- schas pusi. Waj tur ari labdu sakodumu pa- darijis — libst schim wehl nesinams. — We- nahzigham eestahdehm wajadsetu us to zeetaki lahlot, la sunu ihpashneeki, tapat la pilsehta, sawus sunus turetu peesets waj ari teem pee- liltu uspuraus.

Pinku muischas mecha wina otrdeenu iszehlshs uguns. Nodoguschas 18 puhraweetas. Uguns apdshakta.

Ushina, Janu-Platones, Zehlabu un Wehtrah- muischas sawostarpiga uguns - apdroschinaschanas beedriba, la „E. A.“ fino, schini mehnest us- fahltuse sawas darishanas.

No Baltwales. „E. A.“ fino: Sakhs schee- nes muischas kalps jassimis ar schē pawitam nedirdetu slimibu, proti ar spitalibu. Zehlu dakteris G. lgs scho slimibu eefahlumā turejis par „sili“; bet kad wisu isnehginatee libdsheli bijuschu par welsi, tad sauzis zitus dakterus pa- liga, un wisu tad kopā to slimibu atsinuschu par spitalibu (Ausgag). To paschu ari wehlat apleezinajuschu Rigas dakteri. Preet scho slimibu muhju daktereem ne-efot nelahdu droshu sahlu; tamdeht slimo atshutijuschu atpatal us mahjahu. Ari mineta kalpa 2 behrni esot slimi ar scho paschu sehrgu. Wisa familija dshwojot atshkerta no ziteem zilweleem. Zil wispahrigi sinams, tad schi slimiba ari austruma, tur ta ageal stipri ploshjabs, tagad toti reti atgadotees.

No Baltas raksta „Dlewikam“, la tur Bat- weeschem un Zgaameem pehdaja laita fabeedrigu isrihojumu un omuligu laita kawektu pa wisam truhstot un ari newarot zeret, drihsuna tahdus peedshmot, las tikai tad notischot, kad tureenes Latweeschu panahshot sawu nodomato beedriba. Wahju mufes beedriba sawu sahli waires neish- rejet preelsh tahdeem tautiseem isrihojumeem. — Nodomatais Wlestawas - Rigas dsheszeshch Baltā fagehlis dandf apshwechanas. Pehz pir- mas stigas jaunais dsheszeshch no Baltas 8 libst 10 werstu palishot atstata un wistuwata stajija tishkot buhweta us Gaujas krahta, pee Sibles kroga. Tas Walzeneescheem nemas nepatishot. — Ne sen tur noturees Latweeschu draudshes konwents, kura ari dsheszeta jantajums tizis ap- spreesis un semneeti usajinami, pee ta buhwes peedatitees ar pahshidibas fneegichanu, lo ishti bausf semneeku ari apshutijuschu darit.

Baldone 12. aprilli sibins eespehris seena schuhni, kas ari pilnigi nobedhs.

No Bauskas. Marta mehnest sch. g. sweschs Schibds bija atwedis par lahdeem 4 tuhst. rbl. andekta us Bausku, un to peedahwajis schjeenes drehbju tirgotajem par fshetr labrtigi lehtu zemu. Sakhs Schibds R. tad ari bija nopirzis par 900 rubleem no scha andekta, 300 rbl. tuhdat fa- malfadams un pahreju naudu apshodams wehlat aismalfat. Bet kad nu pahrdewejs atnahzis weh- lat pehz pahrejas naudas, tad pirzeis to strupi atraidijis, tam ne weela nedodams. Pahrdewejs nebija wis eedroschinatees pirzeju fuhdset, bet — ta doma — norakstijis Rigas-Dinaburgas dsheszeta direkzijai wehtuli, bes sawa mahda parafista, la no is tureenes wagona tad un tad sagta andekta atrodotees lahda dala Bauska pee drehbju tirgotaja R. Un teesham! Marta be- gads bija no Rigas diwi polizistii klapt. Teiz, la andekta gan neatrabuschi, bet ta weeta no toka sahles lahdu schepsheli usgahjuschi, us kuras bijis sagta andekta fabrikas wahros wirsu. Ziti- leezineeki ari isteikuschu, la R. til un til dandf andekta par til un til nandas pirzis. Schibdu R. apzeetinaja un 1. aprilli aishweda us Riga.

No Veel-Gezawas fino „E. A.“: Nakti us 12. aprilli, ap pulkstē 1/2, breesmigs ugunsgechks mas stundās pahweweta par pelnu kopinu Veel- Gezawas Ischutshu-Dtra mahjas. Nodoga dsh- wojama ehla, rija, klehts un kalpa peesekamahs weetas. Weenigi laidars iglahbits. Doma, la uguns zehlfshes no launas rotas, jo diwas ehlas us reisi sahjis degt.

Par Wiputes aprinkatees semneeku peeshdetain 1885.—1888. gadam apshpirinats ar baltu wai- rakumu ezeltais Jahnis Reubergs.

Is Ruldigas „D. W.“ fino, la Ruldigas bap- tistus nejauschu pahrtshidsh sawads usajinajums no lahda R. Rihwit lga, kura topot prahts lai lats draudshes lozkelis samalfajot 26 kap. preelsh diweem Prushshu kungeem, kas bupshot scho- wafar Kusfemeelus apweefot un tureenes draudshi swehtit. Lai usajinajumam droshu tizetu, tad R. R. lgs parakstijees par Wiputes baptistu draudshes preelshneeku un usspeedis sehgeht „Wip- utes baptistu draudsh.“ Ruldigas draudsh drosh- chas deht peepshajuse pee Sabeedribas preelsh- neela, waj R. tahda naudas lahshchana usfizeta; bet Sabeedribas preelshneeks atshibejis, la wusch no ta nelo nesinot. Ta tad naudas lahjums ir no Rihwisha isrihlots ar blehdigu nodomu un tamdeht laudis lai fargahs.

Reepaja. Pandeem, 15. aprilli, plkst. 5 pehz pusd., la „Datu.“ raksta, notila nelaimē us sch- jeenes dsheszeta. Atraitne Pazewitsch, kas dsh- woja lahda dsheszeta beedribas kortel, bij sawu triju gadu wego dehlmu islahduse bes nstrandsh- chas ahta. Sehns bij usgahjis us zela un ap- sehdees fleeschu starpā. Us la pascha schekla, tur sehns sehdeja, manewra tika taiftra. Bet ne wagonu fahkeltajis, ne ari machinists nebij sehnu redsejuschu. Mahte Pazewitsch bij isgahjuse ahta un eeraudshise sawu behrniu breesmas. Jaw sehchi wagoni bij par masu puifiti pahri gabju- schi, kad wusch wehl itin weseh sem wagonem sehdejis. Mahte, sehchuma pehz sawa behna un ismishana, bij schrehjuse ejoshchem wagonem pa apashchu pehz sawa behna. Laimigi gan bij pahrehjuse apashch wagonem, bet nelaimigi ahta nahluse. Ahra leenot no wagona apash-

schas bij sem riteneem ar wisu behnu pahrituse. Wastinajam abas lahjas nabrawa, un ari wi- nai pahchai abas lahjas fahragaja. Wafais sawu garu islahda maj minutēs. Schehl bij masino skatitees, la wusch nemas nebrehja balti, bet tikai sawahm wozinahm afaas no azim slaujaja. Atraitni Pazewitsch nonesa us pilsehtas slim- nizu, kur wina otra deena sawu garu islahda, atshahdama wehl weenu puifiti, sehchi gabus wezu. Winas wihrs diwi gabus atpatal ari tika fa- braults no machinas, un seewa ar behrneem tagad dabuja schehlastibas maihi.

No Krona-Birzawas „E. A.“ fino: 9. aprilli pee Blakshju mahjahm, 4 werkes no Jelgawas, Jahnischkes schofejas mala, apmetahs labdi 18 wesumi sweschu Ischiganu. Katreem rateem bija pa diweem un pa trim sirgeem preelshu. Wih- reeschu flaitis tani banda gan buhs leelais, ne la ratu flaitis. Seeweeschu flaitis leelahs buht wehl prahwals. Un behrni, to ir, la jaw pee wiseem Ischiganeem, — Deewa swehtiba! — Bet lai nu gan no iskata schē swehche ir mel- naki ne la muhju Ischigani, tomehr dasha sinu schē isleelahs par schjeenes Ischiganeem dandf pahrafi, tadeht la ne-est wis „mangot,“ bet rauga ar darbu few pahrtiku fapelnit. Ta wini eet katreu deenu us Jelgawu, un tur no pilseht- neekeem usmekle fapshishchus waj zauri degu- schus kapara waj mifina trankus, par kareem tad pee tranku ihpashneekem eelceh fudraba naudu par droshibu un nem few libst us seh- geri, kur tos par lehtu malku smuti fatajfa. — Wehl japeemin, la schēem Ischiganeem ir ishti leels fudraba krahjums. Karam wihreem ir wirs un apashch swahreem pa diwahm lahram knopju, kuras tani leelumā la dezimalwari bun- binahs. Seeweeschem atkal ir no fudraba wifa- das seeweeschu rotas, la: fahkes, broshas, orinas, grebsheni, matu peesprahshamee, ar fudraba un selta swaguteem. Ischigani mahjoklis ir andekla telshis, kuras itin preezigi usfurahs. — ari tad kad wehl bija deesgan anshis laiks; — mase Ischiganini — gan bahahm lahjahm, gan gluschu pliki.

Neuele. Shdshchimgais Zgaunijas gubernators, geheimchahs Pokwanows, la „New. Ztg.“ fino, esot sawu atshghumos no walts deenesta dabujis ar pilnigu pensju. Wusch nodomajot aiseet us Peterburgu un tur sawa muishcha pehdējahs de- nas meera nobshwot.

Is Neweles „Now. Wr.“ fino, la laikam Ne- weles pilshlu nemas nedomajot apshpirinat, ja Angli turwuma parahditos, itai gribot dashus kawapulkus notahdit, las nelautu Angleem nahlt mala. Ra dshdams, tad Neweles regimente eeshot us Rarwu, un wini weeta nahshot otra gwardu diwifija. Jaw tagad us Neweli wedot dandf pulwera, dinamitu un zitas spradhinaschanas weelas; ari peldoshas minas fagatawojot.

Wesenberg. 22. aprilli is tureenes aishraun- schi leels pulks aishghjeju, kurei preelsh lahdam deenahm no laukeem tur nonahshchi un us leela tirus platscha sem klajas debesh pahrmiti- najuschu, us wagonem gaibidami, las preelsh wineem noteikti. „Wef. Anz.“ fino, la lahdi defmit wagoni kiluschu ar aishghjeem weer pl- diti, lamehr ar wini mantibahm septini wagoni kiluschu pekreauti pilni. Aishghjeju zela mehchis bijis Stawropole, Kaukasa.

No Wironijas apgabala raksta „Wirulanei“, la tur laudis leelsh fahafotees atstah dsmite.

Bikerischa naw. Wina weeta atrodam drushu no kronischa stahmoschas trihs salas olweidigas lapinas. Ta stahwoschas lapinas nosauz par wihlalu.

Apvednei: 6 — 9 deheschilas, eegawenas lapinas. Putelku trauzini: pahri par 20, las isgahuschu no seedu pamata.

Auglenija: dandf ween schlainu, ar spalwahm noauguschu sehlotnu, no kawahm isaug augli, nojaukti reestini.

Lapas sahli ang pehz puifites pahreedeeshanas. Winas stahw gandrihs tilpat gards lahinds, la seedi un ir nonguschu, mihstahm spalwinahm. Lapas plahne sadalabs trihs sehwards. Apmala ir bej ecerobneem, pamata sirdswaida. Lapas wiespuje, ir, tumshchi, kala, drushu swidbiga, apashchuse gaischaka, mereti ari eesarlana un noaugusi mihstahm spalwinahm.

Dahresd winas ari audsina, tur tad winas ir ar balteem un fahkneem seedeem un ar pilneem wideem.

Silais wihulshis zaur saweem putelku trauzineem un auglenizahm toti libshinajabs maphu- ritei. Abas peeder pee gundegainahm (Ranun- culaceen) puifshu.

VIII  
Lapu mehchds, gan libshemumds, gan kalnajs uferim ari jaw seedit ta fahltos seltinajus, fahschus, fahschu fahrlus (Daphne Mezereum L.). Schis truhms, aug lahbas pehdas augstumā. Winau ir, pelnu peleki, glubi stumburini. Lan- zetihsas, pee pamata schawratas lapas, faru galds tushchds isplaukst. Jaw preelsh lapu plaut- shanas truhms grejnojabs roshufarkaneem see-

deem, las bes lahteem, wairal pa trim kopā, ap- lahlu fahneem stahm. Augli, eefahlumā salas, pehz farlanas, dashchrei ari eedshlensas ogas, firu leelumā.

Sadne: loschniga. Stumburinsch: nestiprs, atshahwedameem sareem un kolains.

Wisa: pelnu peleta un gluda. Kapas: kailas, lanzetistlas, gludahm malahm, pamata schawratas, pehz seedeschanas faru galds tushchds isplautdamas.

Bikerischa naw, tadeht seeds naw pilnigs.

Waj zilweka wata stahw, lectum likt.

Zilweka prahts nerimtoschi zenschahs, dabas spehls isprast un tos few par labu kalpinat. Ko muhju sentehwi buhtu par pahdabigu beih- numu eefahuschu, tas muhju deenas naw wates nelahds brijnumis, ja til esam dabas spehls un likumis eegamejuschu. War fahit, la wisa daba ir la lahda mifiga likumu grahmata, tur katra nodata ar stipreem seegeleem aissegeleta. Zil- weka prahts tamdeht neapmishchi puhlahs, lai schos stipros seegetus atwehetu un dabas liku- mus isprastu. Kant wehl masa mehra, tomehr wina puhles naw hijuschas weltigas. Dashs zilweks nopuhlahs libst pat firmam wezumah, lai lahdu dabas likumu spehtu ispehtit. Dandf- reish gabahs, la wusch, zenschamees lahdu domatu mehri fahneegt, nedomajot ir lahdu zitu dabas likumu usgahjis. Katram ir leetus pahshinams. Ja tas meh-

reni libst, tad tas mums ir par leeku swehtibu, bet ja pa dandf jeb atkal pa mas libst, tad tas mums dandsejada sinu atnef nelabumu. Ir eemehrots, la Mentshestres pilsehta, Anglija, pehdējs gadd dandf wairal leetus libst, neta- senahds gadd. Beetus ir tani mehra wairojees, zil dandf fabriku tur katreu gadu top no jauna ustahitas, jo Mentshestres pilsehta ir gandrihs par weenu weenigu mifigu fabriku usflatomā, til beeshi tahs tur weena pee otras areodahs. Pehdeja laita tur gandrihs katreu deenu libst.

Tas pats ir eeweerots ari Elberfeldes pilsehta. Tamdeht zilweki fahuschu us scho fawado dabas parahbijumos greest sawu wehritu. No ta wini nahluschu pee ta spreeduma, la begumam un duhneem ir lahda eeshchja, leetu fahelt. Jaw flawenais Anglu pehneeks Wehtens fino sawas rakstis, la tani laita, kad wehl Angli pahrwald- dja Seemel-Franziju, Wordo pilsehtas eeshchwo- taji greesusches ar luhjumu pee Anglu sehniwa, lai tas saweem pawalstneeleem aisseefot, preelsh aprita mehneecha beigahm wieschus nobedshinat, jo zaur to zekotees leetus un wehtas, las wini wihna dahseem flahbejot. — Ir sinama leeta, la Indianeeschi Paraguaja, Amerika, nepahre- bsamos preeijas laurus ihpashchi tad aishdehina, kad wini sehjas lauki draud leela fahsimā no- nihst, lai zaur to faheltu leetu, pat pehrfona negaisu. Scho apleezina wif mifionari, kas tur ilgatu laiku usfurejusches. Tahdas pat domas par leetus fahelshanu ir kolonistieem Seemel- Amerikas weetuma neaugligas weetas. Wisjan- nata laita ir dashi flaweni Amerikaneeschu peht- neeki it nopeetni bewuschu padomu, lai Sawenoto walsiju fahajads apgabals raugot schahda wihse

mahshigi leetu fahelt. Ta tad ir atkal jauns dabas spehlu eewehrojums, zaur kuru zilweks wahda pilna sinu wahrs leetum likt libst!

Ra war tauku plankums is papira isdsh.

Dandreis gabahs, la lahda dahrga grahmata jeb ziti derigi papiru no nejauschu teel ar tantleem nosmehreti, zaur to netil ween war gaditees seelas puhles, sinamo rakstu no jauna norakst, bet dashchrei tas naw nemas eeshchjams idarit, zaur to leetu leelahs nepatishchanas war iszellees. Tamdeht, domaju, nebush neweeta, ja schē zeen, lahstajem lahbus libshelshs usfahdu, la no scha nepatishlamā weefa war atswabinatees.

Us tantaino plankumu uskafa balto krihtu wirsu un tad papiru eelceh starp fahsinaschanas papiru (Zschpapier) un to labi zeeti lahdu lai- ginu tura fahspeetu. Pehz tam nolasa no plan- kuma krihtu, kas ir tautus is papira isfuhjis.

Sakhs zits libshelshs ir tahds: tantaino pa- piru faharje un tad to teel starp fahsinaschanas papireem un tad ar flku pletijeti jeb fshoberu dsheli weegli pa wirsu gludina, zaur to tantainais plankums isfuhd.

Wehl lahds zits libshelshs ir schahds: Tihritu terpentin-eku til tahlu faharje, lamehr ta sahli wahritees. Ar scho eku apsmehre abas tantaino plankuma puses til ilgi, lamehr tant- lainais trais pahshu. Pehz tam war ar lahdu thru pinshliti usmehret wairal reifas us bijuschu tantaino plankumu stipru wihna-flahbi (to war katra apteeka dabut pirkt); zaur to papirs top tilpat balts, la senat, un ja to noglubina, tad isflatahs atkal spihoshch un glums.



Wini mitejūšes strahdat, atstahjušči lihdsch-  
nigās weetas un pahrdewušči mahilopus un  
trahmus, un runajot tilai par aiseescham uš  
„Sutumu“. Statu, kas iehos apmūstinos  
tantinus mehginajot atrunat no wini weegsprah-  
tigā eedoma, tee dehwejoj par „nopiektēem“, un  
tab gubernas walde deefgan drihš teem neisde-  
wuse aiseeschanas raktus, tab ari tahs eerehdui  
titušči atšibti par „nopiektēem“. Išdaudfinato  
„Sutumu“ wini dehwejoj par ištio parabiš,  
tur newajagot ne naudas nedš mantas, bet tur  
wīs angot, kas ween wadabšigs pahetilai, un ešot  
dabujams par weli. Kam šoh nišna feewa, tas  
tur no krona pušes dabujot jaunū flaištu, stolotu  
un til stipru seemu, kas špehjoj pastrahdat til  
dandš, zil trihš Jgaunetes. Šchabās pahree-  
zigi multigās zeribās laudis pirms aiseeschanas  
apšerjet pat to naudu, lo dabujūšči par pah-  
rotahm leetahm.

Helmsforšē zetortahs pilsehtas batas eedšihwo-  
taji fastahdjūšči beedribu preešč fawitarpigas  
apdroščināščanahs pret pašaudējumeem, kas wa-  
retu zeltes zaur pilsehtas apšchaudēščam.

Peterburgā šchinis deenās nonahžis podpalkaw-  
neekš Salschewstis, kas atnešis šihlāš sinas  
par kauju pee Rūščlas upes un lam usdotš, pee  
šchifara Majestetes tahjāhm nolikt diwus tarogus,  
to minētā kaujā nonehama Mlganeem.

Peterburga. „Wald. Wehtin.“ lafams, ka  
eeshleetu ministerijas konseļa loželis, agrakais  
Minstas gubernators W. N. Tolarews, fawas  
likumigi pēnabžigahs waras neisletoschānas deht,  
išlehts i deenētā, ar nofajizumu, la winišch  
ari turpināli nedriht eestahtees nelahda amata  
neš krona, nedš tahdas tomunas, waj korporā-  
zijas deenāitā un la pašaudē balsi teesibu šoh  
eestahschu sapulžes.

Ministeru komiteja, tā „Now. Wr.“ dštredejuše,  
šchinis deenās nolehmuse, atkaut buhwet wehl  
teošchā gada šchabūšs dšlšžetūs:

1) Romnu-Krementschugas	198	werstu	gawūmā,
2) Rigas - Plešlawas,	ar	šahnu	žetu uš Terbatu 354
3) Millerowas (Donezas	dšlšžeta	turpinajums)	89
4) Schmerinkas - Nowoseli-	žas	263	„
5) Gomeles-Brianstas.	259	„	„
6) Mjehewas-Wiasmas	115	„	„
7) Wladikawlawas-Petrow-	stas	234	„

kopā 1512 werstes.

Preešč Baltijas no šcheem dšlšžeteem wis-  
wairat friht swarā — pirmē diwi. Romnu-  
Krementschugas dšlšžetšch, tā Leepajas-Romnu  
dšlšžeta turpinajums, eedams zaur bagato Pol-  
tawas gubernu, faweenos Maj-Kreewiju ar Le-  
epajas oštū un atlahš mums tagad jaunū tu-  
watu žetu uš Weliu jūbru. — Rigas-Pleš-  
lawas dšlšžetšch, kalpodams weetigahm wajad-  
šcham, ušnešees ari lūm pahrdewscham no Pleš-  
lawas gubernas uš Rigu; lihds šchim lūm-ba-  
gatā Plešlawas gubernā suhtija fawus rajchoju-  
mūš uš Peterburgas oštū.

Suhras leetu ministerija išludinajuse 2000 rbt.  
leetu goda algu par to, lai išgudrotu lihdselli,  
tā išfargatos no jūbras apatšchā liktahm mi-  
nahm.

General-adjutants grafs Loris-Relikows, kas  
šchim brihščam Rīgā ušturahš, dabujis ušajina-  
jumu, jo drihši eerastes Peterburgā.

Wias Kreewu awises pagahjušch šwehtdeenu  
pahneeguschas apšweizinaschānas rakstus uš Kreewu  
muischneezibas jubileju. Peterburgas awise „Swet“  
pee tam pašneedš fawahltās sinas par muisch-  
neeku skaitu Kreewijā. Išnāht, ka pee dšimt-  
muischneezibas pawisam peeder 800,000 dweh-  
seku, un pee tā šantleem personisheem muischne-  
teem 300,000 žilwetu. (Te skaititi wīš, wih-  
rešči tā seewešči, peeauguschī un behrni.)  
Dšimtmuischneeku skaitis it ipahšči palžis leels  
žant tā šantlo Meerum-Kreewijas gubernu fa-  
weenojumu ar Kreewiju. Šchajās gubernās, kas  
agrat pedereja pee Polijas, bišis besgatigs pulks  
tā šantlo schlachtitšču, kas wīš titušči ušnenti  
Kreewu dšimtmuischneezibā. Tā tab ari šchim  
brihščam astonahm Meerum-Kreewijas guber-  
nahm, proti: Kaunai, Grodnai, Wilmāi, Min-  
skai, Mogilewai, Woknijai, Podolijai un Rjiewai  
kopā ešot leelās muischneeku pulks, ne tā wifai  
atlikušchāi Kreewijai. Zaur šcha leelā šweščā  
pulta šchitpēnabžscham, Kreewu muischneeziba  
ešot pašaudējuse fawu ištio kopibu. Awise „Swet“  
doma, tā ešot wadabšiga reforma, kas pamafinatu  
leelo muischneeku skaitu, ja gribot, ka muischne-  
eziba turpināt atai špehletu swarigu lomu wis-  
pahrigās walšis waldbibas leelās.

Reiše ar Kreewu muischneezibas jubileju  
ari Kreewu pilsehtahm nahžahs swinet 100-gadu  
jubileju tai deenai, kad Keisarena Katrīna II.  
išdewa preešč pilsehtu waldbichānas jaunus pil-  
sehtas likumus.

Par Schihdeem un Schihdu nekustināmu ihpa-  
schumu deenwidus - reektura gubernās „Wald.  
Wehtin.“ pašneedš schabdas sinas, kas nemtas  
iš pērn pawafari isdotas „Kreewijas walšis sta-

tistitas gada grahmatas“. Išmelleschana šihme-  
jahs uš Kauņas, Grodnas, Wilmāis, Witebskas,  
Minstas, Mogilewas, Rjiewas, Besarabijas, Wo-  
linijas, Žetaterinoslawas, Podolijas, Poltawas,  
Laurijas, Garkowas, Kerfonas un Iščernigowas  
gubernahm un Odejas, Kertschas un Sewastop-  
pules pilsehtu apgabaleem, tur pawisam bij 25  
milj. eedšihwotaju, no teem 2,0 milj. Schihdu,  
jeb 11,0 procentu. Wismairat Schihdu atronams  
Leišchds un Baltkreewijā (pahri par 20%), wis-  
masal Mastreewu gubernās (5%). — Pilseht-  
tās Schihdi miht wisbeeschahi (40%), 166 pil-  
sehtās Schihdu bij wairat ne la puše no wiseem  
eedšihwotajeem. Tapat ari ir ar šahdschahm, tur  
Schihdu lihds 42%, bet dahschās pat lihds 90%,  
tā la Kreewijā atrodahš šahdschās un ari pil-  
sehtas, kas weenigi apdšihwotas no Schihdeem.  
Šahdschās leeta žitada; tur Schihdu naw wair-  
at tā tilai 3%; tilai weenā šahdschā Rjiewas  
gubernā wini bij lihds 16%. — Sihmejotees  
uš Schihdu nekustināmo mantu, japeemin, tā fa-  
wahltās sinas loti nepilnigas: par Wilmāis, Min-  
stas, Mogilewas un Garkowas gubernahm to  
truhla pawisam, un par Witebskas un Grodnas  
gubernahm tahs bij til nepilnigas, ka bij japa-  
pildina žitahm sinahm. Sešošchās 12 gubernās:  
Kauņas, Witebskas, Grodnas, Wolinijas, Podo-  
lijas, Besarabijas, Rjiewas, Iščernigowas, Že-  
taterinoslawas, Kerfonas, Poltawas un Laurijas,  
no wifahm 51 milj. defetinahm semes Schihdeem  
peeder 723,000 defetinas jeb 1,4 proz. Wis-  
wairat semes Schihdeem peeder Besarabijas un  
Kerfonas, wismasal Kauņas, Podolijas, Rjiewas  
un Wolinijas gubernās. — Arendē Schihdi mi-  
netās gubernās nehmušči 2 milj. defetinu jeb  
4% no wifās semes, tā la arendē wineem gan-  
drihš 3 reijas wairat, ne tā ihpahschamā, lai gan  
šchis famehs loti dahschās dahschāds gubernās.  
Tā par peemehru Grodnas gubernā Schihdu  
arendē atronahš 12 reišes til dandš, tā wini  
ihpahschamā; deenwidus gubernas šchāt sinā lih-  
dšigās, bet Rjiewas un Laurijas gubernās Schihdu  
ihpahschneeku wairat, ne tā rentneeku. Ja ren-  
teto un pirktu semū nemam kopā, tab isnahš, ka  
minētās 12 gubernās Schihdu rotās atronahš  
wairat ne tā 2 1/2 milj. defetinas semes, jeb 5  
prozentu no wifās semes. Pirmā gubernā šchāt  
sinā ir Grodnas (pahri par 10%), tab nahš  
Besarabijas (9%) un Kerfonas (8%), Podo-  
lijas, Rjiewas, Iščernigowas, Wolinijas un Pol-  
tawas gubernās Schihdu peederums grafschā šarp  
5, 3 un 7%, wifās žitās gubernās ir mafaks,  
bet ne sem 1,3 procentem.

Kronščhātē šahwošchee brumu-twaitoni, tillihds  
reida buhš tihra no ledus, tā „Nowosti“ stahsta,  
doščhotees uš Daniju un eenemščot Sunda jū-  
ras žetu.

Rastawa. Pehdeja laikā Rastawā parahdi-  
jahs loti dandš neihstu, bet labi palakraistū 25  
rublu gabalu un kuponu. Polijija dandšus ap-  
zeetinaja, un nu ismelleschot ihrahdižes, tā šchi  
neihštā nauda topot Londonē pagawatota. Rā  
apzeetinatee isteiza, tab pehrnāja gadā Kreewijā  
eewefis wairat tā par pus miļonū neihstas  
Kreewijas naudas. Palakraistū 25-rublu gabali,  
ešot til smalki ištrahdati, ka pat walšisbankas  
eerehdui tos reišem peenehmuschī par ishteem.

Rastawā, 27. aprili. Iš Wesenbergas aprinla  
schodeen pa Nikolaja dšlšžetū atbrauzā wairat  
nela 500 aishageju, kuri žetu uš Stawropoli,  
Kaukasijā. (Stat. sinojumu no Wesenbergas).

Odeja. Dašchi Angli namu kantori tur da-  
bujūšči preeščkraktū, nobeigt fawas darischānas  
Odeja un fleht kantori.

Odeja. General-adjutants wize-admirals Po-  
pows, tā „Pet. Weh.“ sinu, ir ezejētš par wis-  
pawehšneeku pee Welnahs jūbras krautu apar-  
gachānas.

Iš Odejas rakša Wihnes awises, la Kreewu  
waldbiba ešot nolehmuse, Miskapijas apgabalu,  
kas tagad stahw skaulasa general-gubernatora  
pahreina, pataistit par pastahwigu general-gubernu,  
sem nofantuma „Turtmenija“. Žainās general-  
gubernas pahrdwaldbieela sehdehtis buhšchot —  
Merwe.

Rišchinea. Rā „Now. Wr.“ sino, tab žetā  
no Bežas uš Riščineewu nosagts naudas pastes  
suhtijums wairat tā par 15 tuhšt. rbt. Domas  
greščhotees uš pašchu pastijonu, kas ešot pasudis.

Besarabija. Serbijas tehminees muischas,  
lūvas jo leelas, ešot nopielktas no lahba Schihdu  
milsonara, wahrdā Moskā Waldberg. Winišch  
tur gribot eerihkot semtopibas kolonijas preešč  
nabadšigeem Kreewu Schihdeem.

Besarabija loti fauhs pawafaris, tā la zeribas  
uš labu plānu stipri šahschuluschās.

Kaukasija. Kutaišā jaw no 1883. gada stipri  
plosotees melnās batas.

Iš Rigas.

Beetige noliķumi deht apfargachānas pret su-  
neem, isdoti no Rigas pilsehtas weetneeku sapul-  
žes 4. martā 1885.

§ 1. Sumi ihpahschneekem ja-apyghdā fawū-  
sumi, til to šchee eet no mahjas un tur peede-  
rigā pagalma jeb dahra ahra, ar uspurneem  
(Maulförde) šchabi § 4 uš to nofajiti. Nihneem,  
plehšigeem funceem janēs uspurnis, til to tee at-  
stahj fawa ihpahschneela mahju.

§ 2. Tahdāhm personahm, kas peedšihwo-  
mahjas atlahštās dahrjōš, ja-apyghdā fawū sumi  
ar uspurneem, til to tee isheet dahra.

Par atlahšteem dahreem šchinis weetigajōš  
noliķumds dehweiti wīš tee dahra, tur publikai  
atkaunts ee-eet, lai ari tas noliktu tilai ee-eešchā-  
nas jeb beedru gada-naudu malfajot.

§ 3. Sumeem janēs ari tab uspurni, ja wini  
pee schowes teel lihds wēsti.

Peesihme. Nofajizums weetigajōš noli-  
ķumds no 2. jūnija 1880. g., pehž lūwa tāl laikā  
no 1. marča lihds 1. nowembram Wehrmana un  
Keisara dahra sumis tilai pee schowes war nemt  
lihds, zaur preešchējo nolikumu teel papildis.

§ 4. Uspurneem wajaga buht peemehroteem  
funa leelumam un taišteem pehž muditeem, lah-  
dus Rigas polizijas walde nolikt. Peerahdjū-  
mam, ka uspurnis pagatawots pehž dotās preešč-  
šihmes, winam japeestiprina no Rigas polizijas  
waldes stampeleta bleka marka.

§ 5. Šchi bleka marka fanemama no poli-  
zijas walde un peestiprinajama polizijas eereh-  
nahm klahš ešot tilai pee tahda uspurna, kas no  
šcha eerehdna atšibti par faderofschu jeb wee-  
nadu ar nolikto muduli.

§ 6. Kas dara preti šcheem weetigo noli-  
ķumu nofajizumeem, tas fauzams pee atbildibas  
uš sodu likuma pamata.

Peesihme. Sumi, kas nebuhs apyahdati  
noliktajeem uspurneem, tiks fakerti un pehž 3  
deenu ilgā ispiwamā laikā noteschānas noga-  
linati.

§ 7. Šchee weetige noliķumi isdoti Rigas  
pilsehtas polizijas eezirknam un nahš špehtā diwi  
nedelas pehž wini išludinajuma Widsemes gu-  
bernas awiše. (Widš. gub. aw.)

Beetige noliķumi par loka buhwju aprosch-  
scham deht apdroščināščanahs pret uguns bree-  
mahm, isdoti no Rigas pilsehtas weetneeku sa-  
pulžes 4. martā 1885.

§ 1. Pehžnahlami apihmetās pilsehtas po-  
lizijas-eezirkna dakās, eewehrojot pee § 2 uš-  
metos ihnehmumus, jaunbuhwes nedriht želt no  
loka, bet tilai muha:

a) tai dakā, kas aproschota no Daugawas,  
Katrinas dambja (eeshkot no Andreja  
fluhschahm), Peter salas-eelas, no schahs  
uš Brunneeku-eeku wilktas tainas linijas,  
Brunneeku-eelas, Schmilščhalnu- (agrat  
Schihdu-eelas, Dinaburgas-eelas, Kras-  
najas-gorkas plāschā un no šcha lihds  
Daugawai ejoščas eelas;

b) tai dakā, kas aproschota no Daugawas,  
Daugawas lihšuma pee Ahgenskalna,  
Ranka dambja un no tureenes uš Wolde-  
rajas dšlšžeta dambi wilktas tainas li-  
nijas.

Peesihme. Starp Daugawu un Gli-  
sabetes-eeku lihds ar schahs pagarinaju-  
meem ir wezais alminu buhwju gabals,  
wifās žitas pee a un b apihmetās wee-  
tas peeder pee jaunā alminu buhwju  
gabala.

§ 2. Daugawas krašta un tā šantajā ap-  
stahdjūmū rinki war isdot buhwes atkaiju preešč  
pagaidu loka ešlahm un pilsehtas atlahštājōš  
dahrjōš preešč pastahwigahm loka ešlahm, tā  
tas nofajitē wispahrigajōš buhwes preeščkraktis  
preešč Rigas un 20. jūlijā 1882. g. isdotajōš  
weetigōš nolikumdš par loka buhwem apstahdi-  
jumu rinki. Kamehr uš lahda gruntsgabala jau-  
nā alminu-buhwju gabalā wehl atrodahš loka  
ešlas, til ilgi drihšt tāist uš un ap šchahdu  
gruntsgabalu loka sehšās.

§ 3. Ahrpūs alminu buhwju gabaleem loka  
jaunbuhwes drihšt tilai tab ušzelt, ja winas teel  
buhwetās pehž šchahdeem nofajizumeem:

a) tahm jastahw no laktas kaimina robeščas  
wismasaf 2 ašis un no laktas uš tā pa-  
šcha gruntsgabala stahwoščas loka ešlas  
wismasaf 4 ašis atlahš, jeb tur lūw naw  
tik leelas ruhmes, winahm jadahun de-  
guma attureschānas muhri;

b) tahm jastahw wismasaf ar weenu feenu  
pret pagalmu, kas naw masaf par 20  
kwadrat-ahm un ne weenadi ne otradi  
masaf par 4 ahm plats.

§ 4. Žaunajā alminu buhwju gabalā, at-  
staitot apatšchā uššimeto ihnehmumu, loka ešlas  
zaur loka peebuhwehm ne maf nedriht papla-  
schinat, bet zaur ušbuhwehm tilai tab ween, ja  
winas ušzeltas pehž 3. paragrafā noteiktem pa-  
gehrejumeem. Watejas loka dahra-werandas  
drihšt peebuhwet gan pee muha gan ari pee  
tahdāhm loka ešlahm, kas ušzeltas pehž 3. pa-  
ragafā noteiktem pagehrejumeem, ja schahs we-  
randas stahw no kaimina robeščas wismasaf 2  
ašis un no žitahm tā pašcha gruntsgabala eš-  
lahm wismasaf 4 ašis atlahš.

§ 5. Ahrpūs alminu buhwju gabala loka  
ešlas drihšt paplaschinat zaur peebuhwehm un

ušbuhwehm tilai ar to nofajizumu, la tahm  
buhš buht ušzeltahm pehž 3. paragrafā noteiktem  
pagehrejumeem.

§ 6. Melurinamas un neapdšihwojamas loka  
ešlas, la schuhnušs, flakus, feena-behnišs, al-  
minu buhwju gabaldš nemaf nedriht pahrdewrēst  
lurinamas un apdšihwojamas, bet ahrpūs šcheem  
gabaleem tilai tab, ja winas ušzeltas pehž 3.  
paragrafā noteiktem pagehrejumeem.

§ 7. Žaunajā alminu buhwju gabalā loka  
ešlas, kas zaur uguni nopositās, drihšt ušzelt  
no loka tilai uš wezeem pamateem (fundamen-  
teem) un tilai ar to nofajizumu, la winas teel  
buhwetās pehž 3. paragrafā noteiktem pageh-  
rejumeem.

§ 8. Šcho weetigo nolikumu nofajizumi par  
loka ešlahm un loka buhwem šihmejahs til pat  
piliugi ari uš wiswifadahm fahwerla ešlahm un  
buhwehm.

§ 9. Kas dara augšchējem nofajizumeem  
preti, tas fauzams pee atbildibas uš sodu-likumu  
pamata.

§ 10. Šchee weetige noliķumi isdoti pilseht-  
tas polizijas eezirknam un nahš špehtā ar wini  
išludināščanahs deemu; ar to pašchu deenu par  
šcho pašchu leetu 9. augustā 1882. g. isdotee  
weetige noliķumi, kas išludinati Widsemes gu-  
bernas awiše no 20. augustā 1882. g. Nr. 94,  
pašaudē fawu špehtu.

Marta mehneši Rīgā peehfima 580 behrni (301  
pušens un 279 meitenes) un nomica 399 per-  
sonas (219 wihrešči un 180 seeweetes). Sa-  
laulat fakaulaja 93 pahrus. 1884. gada martā  
šchee flakti tahdi: 561, 364 un 98.

Efaminajijas komišija, lūwa Rīgā pastahweja  
preešč mahškolotaju un elementarškolotaju ef-  
fameem notureschānas, lihds šchim jastahweja  
weenigi iš weetigo Wahju gimnāšiju skolotajeem,  
bet nu uš Terbatas mahžibas apyahata kiratora  
nofajizumu pee tahs peeskaititi ari weetigās  
Kreewu Mlekandra gimnāšijas skolotaji.

Sahdšibas. Nakti no 24. uš 25. aprili Arti-  
lerijas eelā Nr. 39, nama ihpahschneekam Joh.  
Heltbart, žait atlehgās atmušscham, iš schuhna  
išfagi 5 šchinki un širgu schiras, kopā lihds 50  
rbt. wehrtiba. — 23. aprili deenas laikā Kap-  
sehtas eelā Nr. 4, Pahrdangawā, tregotajam  
Mahrtinam Lukmanam, pašcham mahžās ne-  
ešot, zaur ušlauščam išfagts dahschadas selta un  
jūderaba leetas un drehbes, kopā lihds 150 rbt.  
wehrtiba.

Ušbrukums. Peepajas maspilonis Eduards Šh-  
lerts wini žeturideem darija polizijai sinamu, la  
24. aprili pulktē 11 wakarā uš Tūfowa tilta,  
Pahrdangawā, winam ušbruzis lahds fweščs  
tehwinšč, nowilžis diwejus swahrus un tab aif-  
behdšis. Nakti uš 25. aprili apzeetinaja lahdu  
blandoni, J. S., lūwa Šhlers atšina par uš-  
bruzēju; swahrus atkādā pašlephpus sem tilta.  
S. nemts ismelleschānā.

Atbildes.

P. G. — E. Rāščchā numurā. Watejamees.
Kahdam Kursemweetam. Peesihmum newarām isheetat; turšchāt žuhš pašči jaw balatees, redahšchā Samu wāpču ušot;
A. S. — Dr. Šanous rakstus peesihšcham, žuhš gan til gri- dejat mums perahdit, la protekt iš brangi iš drulatas grahmatas noraštā. Norahšot iš pahra weelās ir mišjees. Tāschu new- sefatees, lai žeh wehl reiš fawā lapa nobruktum?
P. W. — 3. Uš preešču eewehrošin.
E. — Kolom. Watejamees par peesihmum. Išteetajim. Red.

### Deewa - kalposchana Rigas bānijās.

Schēstdeem, 5. majā.

Seštā bānijā: Spreb. plšt. 10	wahš. mahš. Golt.
" " " " 12	igun. mahš. Bind.
Behtā bānijā: " " " " 10	mahš. Dr. Kūtters.
" " " " 6	mahš. Poščhan.
Domes bānijā: " " " " 10	gen.-sup. Orgeņišchā.
Šahnu bānijā: " " " " 2	latw. mahš. Wēterch.
" " " " 2	latw. mahš. Wālder.
Geetrubes bānijā: " " " " 10	latw. mahš. Šchling.
" " " " 2	wahš. mahš. Šile.
Dejas bānijā: " " " " 3	wahš. mahš. Bergmann.
" " " " 2	latw. mahš. Rūšel.
Mahrtinu bānijā: " " " " 10	latw. mahš. Kāštrāndl.
Eidweem. bānijā: " " " " 10	latw. mahš. Gromm.
Reformatu bānijā: " " " " 10	mahš. Šten.

### Wandas-papihru žena.

Rīgā, 3. majā 1885.

Papisi	malf.	prašja
Pubimperiāls	8,23	8,24
5% bankšchēti 1. isladums	97,7	98,7
5% " " 2. " " "	97,7	97,7
5% inštr. 5. aishnehmums	98,7	98,7
Wiltrema isnehmums no 1879. gada	92,7	92,7
1 5% Kreewu pērn. aishnehmums	216,7	217,7
2 " " " "	208	208,7
Rib.-Wolog. dšlšžeta obl. 2. aishnehmums	—	—
5% konjol. 1871. gada aishnehmums	141,7	142,7
Odeš. plšt. hipoteku dantās 5% dšlšžeta	—	—
Kreew. lem. kred. 5% Ribišchā	—	142
Šcharlowas lemš. 5% Ribišchā	96,7	96,7
Widsemes Ribišchā-grahmatas	—	—
Kurssech	—	—
Rigas hipoteku-beed. Ribišchā	—	—
Rigas lom. bartas atj.	308	—
Rigas-Dinaburgas dšlšžeta atj.	—	154
Rib.-Wolog. dšlšžeta atj.	80,7	81
Rastlawas-Breš. dšlšžeta atj.	—	114
Baltijas dšlšžeta atj.	166	167,7
Dinaburgas-Witebskas dšlšžeta atj.	146,7	—
Warkawas-Leop. dšlšžeta atj.	—	—
Oriš.-Witebskas dšlšžeta atj.	—	—
Leel. Kreewijas dšlšžeta atj.	—	939



Rīgas Latviešu teātris. Mīrahdam wehl reif zeen. publiku uš teātra israhdi rihwatar Rīgas Latw. beedribas namā, kas nahl par labu muhsu kreetnājam teātra wadonim Molsam Allunan t. Zitas jaurtribas weetas, tā atklastos dahrsus, ziku u. t. pr., tos mehs waram wīsu wafaru wehl apmelleit, bet rihwdenas teātra israhde ir pehbeja schini sefona, un turklast wehl Allunan tga goda-deena!

Rīga. Atraitne Romani schonedet nomituse 120 gabu wezumā. Nets wezums.

Uš Widsjemes gubernatora usmudinājumu pilsehta pee Kahrta sluhšcham ambaru turumā atkal usbuwweje baratu preefch 150 wihreem, kur pahrgulet uš Rīgu atnahlfuchem struhdseneeteem un plosteneeteem. Weenam polizijas eerehdnim usdots, usfuhstot scho baratu, peenemt un wehla atkal pa dselszēlu aissuhit minetos strahdneekus. Weš tam, tā „Heimathe“ wehl peemin, tur eezelts otrs eerehdnis, kura peenahfums buhs, zauruhstot struhdseneeku prahsimus, kahdi teem buhtu no struhgu ihpahschneeteem, un tahdas teetas nodot peenahfoshai teesai.

Krahpiba. Newermana tirgotawā kahds mah-

zellis isdarijis krahpscham no kahdeem 300 rbf. Zstrahptu nauhu gan mahte aismakfajuse, bet mahzellis atkaišs no deenasta un apzeetinats, un leeta nemta imelleshana. Pee wina nedarbeem Schibdi peepalihdschjuchi.

Kursjemes jaunais wizegubernators, lambarkungs Manschos, schonedet jaw nobkauzis Jelgawā.

Tulumas aprinktees asjefors, barons K. von Grotthuss, uš pašcha luhgumu atkaišs no amata. Dīsumā, tā „Heimathe“ šino, 26. aprill fafniguse laba kahrta sneega.

Kundale. 12. aprill sībēns eefpehris tureenes trogā. Ugumi drihs apdsehshuchi.

Dzujawa. Peezeem tureenes szejneekem laimejes isglahbi 3 fawus amata beedens. 17. aprill ap plst. 10 preefchpusdeenā, szejneeks Kristaps Deedeneeks pehz tam, kad fawu laiwu ar brahli un dehlu bij eelaidis juhra, imest tihsus, gar juhrmali staigadams pamanija, ka werstes 3 no krasa apghajshs kahda szejneela laiwina lihds ar brauzejeem. Weznis Deedeneeks kopā ar 2 ziteem schigli eelehza tulshā laiwā un bewahs turp uš nelaimes weetu, neluhlodamees uš stipro wehju, kas bij fazehlees. Reife ar wineem tur ari nonahza jaunais Deedeneeks, tur tee fahalufchus un pee uhdenspiņas laiwas

malahm atrada fahchruschos fawus beedens Walinu, wina brahli un kalpu. — Nedelas diwas atpalak robeschfargi laimigi usfehra kahdu szejneeku is Arensburgas, kas wefelu nedetu bij maldijees aplahrt. Nabadsinsh bij ismetis tihsus un pee tam no wehtras aifdihstis tahla juhra, hef maihes un uhdenu un plahna apgehba. Kad saldati wina nesa malā, tad bij pusnogihbis. Wehz 8 deenahm fwechneeks tit tahlu bij atspirdis, ka wareja dotees zela uš Deepaju, no kureenes tad brauts atpalak uš dšimteni.

Jelgawa. „Aukstis“ sībēns schonedet eefpehris Jelgawas gimnastijas torni. Diwi skolneeki no fpehreena apreibuschi. Tornī wīshs ruhtis faplihschus.

Peterburga. Sweedru un Danu kugineeki leela mehtrā peedahwajusches Angteem par lasmaneem, kas Angtu kara kugus waditu pa Baltijas juhru. Ari preefch Baltās juhras Angli apghadajusches ladeem lasmaneem.

Datuma, 14. aprill bija schahds fawads paschnahwibas gadijums. Weefnizā „Imperial“ kahds jaunš kautora eerehdnis Wefers un weefnizās ihpahschneela radineeze, Dmenzentner jdsje, reife weens uš otru ischaudami, padarija tā few galu. Paschnahwibas eemešs wehl nesinams.

Peterburgā, 1. majā. Gezeli: Kontr-admiral Schmidts par kuga-kommandeeri Kronstates deenwidus uhdens, un Golowatschews par kuga kommandeeri Kronstates seemelu uhdens, un Kapitows par otrahs schehru-slotises kommandeeri. — Kursjemes gubernas profucors barons Maybells eezelts par Winstas apgabala-teesas lozeli un wina weeta par Kursjemes profucoru — schahtrahts Wiasojedows. Auskultants pee Warschawas teesu palatas profucora, Schebels, eezelts par paligu pee Widsjemes gubernas profucora.

Kronstātē, 1. majā. Wafar karafugi fahla ifeet uš reidu. Neida un juhra tagad ir pilnigi tihwas no ledus.

Berlinē, 1. majā. Wafsts faeima wafar, turpinadama muitas tarifa trešcho lašijumu nu galigi nospreeda mūitu pa-augstinat: ausham un meescheem no 1 uš 1 1/2 marlahm un eesalam no 2 marlahm 40 fentigem uš 3 marlahm.

Rīdē 3. majam atnahlfuch 505 kugi; aishahshuchi 454 kugi.

Artilohschais redaktors: Ernst Plates.

Sludinājumi.

Rīgas hipoteku beedriba.

5. Kihlu-sihmju islosejchanas liste.

Pee 26. aprill 1885 atklasti isdarita hipoteku beedribas neussakamu kihlu-sihmju islosejuma schahdas kihlu-sihmes deht isnihzinaschanas iswiltas:

Table with 2 columns: Litt. A. a sudr. rublu 1000 and list of numbers.

Table with 2 columns: Litt. B. a sudr. rublu 500 and list of numbers.

Table with 2 columns: Litt. C. a sudr. rublu 100 and list of numbers.

Augshā minētās kihlu-sihmes ar 1. novembri nobeidi procentes nest un no tahs deenas fahlot peenejeem, kureent statutu 94. un 96. SS noteiktās atgadijums peeteelohshi jalegitimejshs, pehz tahs zenas, kahda stahw kihlu-sihmes, tiks atpiktas. Schahdas atpichšanas deht, islofeta kihlu-sihmes ar wīsham 1. novembri wehl nenotezejshcham zimes kuponahm un zimes lapas taloneem kuršpehzigā buhschana ja-ardod. Truhstohschu zimes kuponu summa tiks atwiltā no aismakfajamo kihlu-sihmju kapitāla.

No fenafajeem islosejumeem schahdas kihlu-sihmes, turei procentes beidshs 1. novembri, islosejchanas gabā, deht ismahschanas wehl naw peenetas:

Table with 2 columns: Litt. A. a sudr. rublu 1000 and list of numbers.

Table with 2 columns: Litt. B. a sudr. rublu 500 and list of numbers.

Table with 2 columns: Litt. C. a sudr. rublu 100 and list of numbers.

Rīgā, 26. aprill 1885.

Hipoteku beedribas direkzijas wahrdā:

Prezidents: J. Ebnagel.

Sindikus un sekretars: S. Pönigkau.

Alexander Kulikowski logu preefchkarama (rulo) fabrika

peedahwajahs isgatawot tirgotawu-logu preefchkaramos (rulos) ar firmahm u. patihkamās krahshās wifaddš platumds, transparentus. Apstellejumus isluhdsos leelajā Sinder-eelā Nr. 9, tapetu magasine. Telefons Nr. 351.

Advertisement for August Lyr, Riga, featuring 'Nakstamas mappes' and 'Portmonejus un ziganu portmonejus'.

Advertisement for 'Iehichanas' (writing machines) and 'Waldenburgas logu-stiklu' (writing paper).

Advertisement for 'Austrijas un Steiermarkas iskaptes' (Austrian and Styrian watches).

Advertisement for 'Johannes Mitschke' (writing paper and ink).

Advertisement for 'Bar laipnu eewehroscham' (writing paper).

Advertisement for 'ahpshu E jus' (writing paper).

Advertisement for Dr. Voorten, a medical professional.

Advertisement for 'Zauns wehwero' (writing paper).

Advertisement for 'Langdales superfosfatus' (superphosphate).

Advertisement for 'Richard Pohle' (writing paper).

Advertisement for 'Richard Pohle' (writing paper).

Advertisement for 'Labas linn-sehklas' (writing paper).

Advertisement for 'Laba blhwitu un zinka-baltumu' (writing paper).

Advertisement for 'Drabli Streiff' (writing paper).

Advertisement for 'Pee „Gulbja.“' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).

Advertisement for 'Muschano un adamo deedstau' (writing paper).